A un diverso genere di conclusioni si può invece pervenire considerando, invece, alcuni punti della biografia del più importante giureconsulto vissuto in epoca claudiana, Cassio Longino. Discendente del cesaricida⁷⁸, tradizionalista e fiero oppositore, in qualche occasione significativa,

⁷⁷ Per vero il suo nome appare in un'altra epigrafe, *CIL* VI, 32325, relativa alla istituzione dei *ludi saeculares* per l'anno 47 d.C. Il profilo prosopografico (*PIR.*,² I 471) ci fornisce, infine, indicazioni preziose sul rango, senatorio, di Giulio Planta.

⁷⁸ Anzi, per dirla con F.M. D'IPPOLITO, *Ideologia e diritto in Gaio Cassio Longino*, Napoli, 1969, 21, di «ascendenza tutta re-pubblicana».

dell'umanitarismo imperiale⁷⁹, questo giurista attraversa il principato di Claudio e di Tiberio, per

⁷⁹ F.M. D'IPPOLITO, *Etica e stato in età giulio-claudia*, in *Seneca uomo politico e l'età di Claudio e di Nerone. Atti del Convegno internazionale (Capri 25-27 marzo 1999)*, a cura di A. De Vivo-E. Lo Cascio, Bari 2003, 28. Il rilievo trae spunto dal resoconto di Tac. *ann.* 14.42-45: *Haud multo post praefectum urbis Pedanium Secundum servus ipsius interfecit, seu negata libertate, cui pretium pepigerat, sive amore exoleti incensus et dominum aemulum non tolerans. ceterum cum vetere ex more familiam omnem, quae sub eodem tecto mansitaverat, ad supplicium agi oporteret, concursu plebis, quae tot innoxios protegebat, usque ad seditionem ventum est senatusque [obsessus], in quo ipso erant studia nimiam severitatem aspernantium, pluribus nihil mutandum censentibus. ex quis C. Cassius sententiae loco in hunc modum disseruit: "Saepe numero, patres conscripti, in hoc ordine interfui, cum contra instituta et leges maiorum nova senatus decreta postularentur; neque sum adversatus, non quia dubitarem, super omnibus negotiis melius atque rectius olim provisum et quae converterentur [in] deterius mutari, sed ne nimio amore antiqui moris studium meum extollere viderer. simul quicquid hoc in nobis auctoritatis est, crebris contradictionibus destruendum non existimabam, ut maneret integrum, si quando res publica consiliis eguisset. quod hodie venit, consulari viro domi suae interfecto per insidias serviles, quas nemo prohibuit aut prodidit quamvis nondum concusso senatus consulto, quod supplicium toti familiae minitabatur. decernite hercule impunitatem: at quem dignitas sua defendet, cum praefecto urbis non profu[er]it? quem numerus servorum tuebitur, cum Pedanium Secundum quadringenti non protexerint? cui familia opem feret, quae ne in metu quidem pericula nostra advertit? an, ut quidam fingere non erubescunt, iniurias suas ultus est interfecto, quia de paterna pecunia transegerat aut avitum mancipium detrahebatur? pronuntiemus ultro dominum iure caesum videri. Libet argumenta conquirere in eo, quod sapientioribus deliberatum est? sed et si nunc primum statuendum haberemus, creditisne servum interficiendi domini animum sumpsisse, ut non vox minax excideret, nihil per*